2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

Edição nº 3953 - Ano 16 - 13 de Maio de 2022

domtdf003953c313052022SUMÁRIO

• AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO - 3-808-2021 - OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-250-2022 BRAUER E GASPERINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-252-2022 NEUROCLINICA SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADOS – EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-686-2021 - FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 3TA-3-677-2021- TECNOVIDA COMERCIAL LTDAI

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-2-047-2022 - PORTELA TRATORES EIRELI

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-3-662-2021 - DIOCESE DE TEIXEIRA DE FREITAS-CARAVELAS

• EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-663-2021 - DIOCESE DE TEIXEIRA DE FREITAS-CARAVELAS

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-083-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-082-2022

• TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2022

Edição nº 3953 - Ano 16 - 13 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, do município de Teixeira de Freitas, concede
prazo a empresa licitante MERCADO SIAS LTDA, CNPJ: 09.069.587/0001-60 que demonstre a
exequibilidade dos preços da Proposta apresentada no prazo de 24h.

Teixeira de Freitas-BA, 13 de maio de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO - 3-808-2021 - OKEY MED
DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES

EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 000043/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000668/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT IMPORTAÇÕES E
EXPORTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 11.311.773/0001-05
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO
CONTRATO N° 3-808-2021, EM SUA CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  E  SUPRESSÃO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS
INICIALMENTE  PREVISTOS  NO  INSTRUMENTO  CONTRATUAL,  CONFORME  AS  SEGUINTES
DOTAÇÕES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2201 – GESTAO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO: 22013014   CÓDIGO: 22019114
2202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CÓDIGO: 22023014   CÓDIGO: 22029114
2203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
CÓDIGO: 22033014
2207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO: 22079102    CÓDIGO: 22079102
2400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19
CÓDIGO: 24003014
ELEMENTO DE DESPESAS:
3.3.90.30 – 02 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 14 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.91 – 02 - SETENTEÇAS JUDICIAIS
3.3.90.91 – 14 - SETENTEÇAS JUDICIAIS
DATA:  11 de maio de 2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-250-2022 BRAUER E GASPERINI SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-078-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 752/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: BRAUER E GASPERINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ: 31.850.016/0001-17
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS ESPECIALIZADO DESTINADOS A CAPS-CME E ATENDIMENTO NO CAPS E CEREST
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
060100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2213 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS- RECURSO FEDERAL
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 133.800,00 (sento e trinta e três mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2022 e 04 de maio de 2023.
DATA: 04 de maio de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-252-2022 NEUROCLINICA SERVIÇOS MEDICOS
ESPECIALIZADOS – EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-075-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 749/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: NEUROCLINICA  SERVIÇOS  MEDICOS  ESPECIALIZADOS  –  EPP.  CNPJ:
05.792.989/0001-37
OBJETO: MÉDICO PSIQUIATRA PARA A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL DE
PSIQUIATRIA NO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS AD e CAPS II.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.213 – GESTÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS – RECURSO FEDERAL
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2022 e 04 de maio de 2023.
DATA: 04 de abril de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-686-2021 - FRANZ
LINCOLN DA FONSECA EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000022/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000120/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI CNPJ: 31.913.344/0001-15
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO
CONTRATO  Nº  3-686-2021  QUE  VISA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO
(MATERIAL DE EXPEDIENTE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS,  DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, PELAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais)
VIGENCIA: 18 de maio de 2022 e 18 de maio de 2023
DATA: 17 de maio de 2022

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 3TA-3-677-2021- TECNOVIDA
COMERCIAL LTDAI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000015-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000350/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: TECNOVIDA COMERCIAL LTDA  CNPJ: 01.884.446/0002-70
OBJETO: Constitui objeto do presente a adição de valor do contrato n° 3-677-2021 que visa
em fornecimento de material de Consumo (dietas erterais, parentas, modulas, suplementos
e formulas infantis), para atender as demandas do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas
(HMTF),  Unidade Municipal  Materno Infantil  (UMMI),  Unidade de Pronto Atendimento e
Secretaria  Municipal  de  Saúde  deste  município,  pelas  condições  estabelecidas  neste
instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202- GESTÃO DAS AÇÕES -BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.400- ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID 19
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: R$ 5.508,00 (CINCO MIL QUINHENTOS E OITO REAIS).
DATA: 03 DE MAIO DE 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

Edição nº 3953 - Ano 16 - 13 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003953c313052022 Pág.: 2 de 4

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-2-047-2022 - PORTELA
TRATORES EIRELI

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 2-DL-033-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 120/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB
CNPJ:  13.650.403/0001-28
CONTRATADO: PORTELA TRATORES EIRELI CNPJ: 31.112.194/0001-40
OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO
CONTRATO  Nº  2-047-2022 QUE  VISA  LOCAÇÃO  DE  MAQUINÁRIO  PESADO  (ROLO
COMPACTOR PATA LONGA 9.500KG), PARA MANUTENÇÃO DAS RUAS E CALÇAMENTOS QUE
FORAM DANIFICADAS PELA AÇÃO DAS FORTES CHUVAS QUE ATINGIRAM O MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERIVIÇOS URBANOS
PROJETO ATIVIDADE:
2040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA:
3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$51.000,00 (CINQUENTA E UM MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 05 DE MAIO DE 2022 E 05 DE AGOSTO DE 2022
DATA: 04 de Maio de 2022.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE
NATHALIA LANNA DE MELO

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-3-662-2021 - DIOCESE DE
TEIXEIRA DE FREITAS-CARAVELAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 3-DL-207-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000891/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: DIOCESE DE TEIXEIRA DE FREITAS-CARAVELAS CNPJ: 13.682.919/0001-54
OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  ADIÇÃO  DE  PRAZO  E
REAJUSTE  DE  VALOR  MENSAL  DO  CONTRATO  Nº  3-662-2021  DE  LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL
LOCALIZADO NA AVENIDA DAS NAÇÕES, 41, BAIRRO MONTE CASTELO, TEIXEIRA DE FREITAS-
BA, DESTINADO À SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
060100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2022 E 02 DE MAIO DE 2023
DATA:  01 DE MAIO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO - 1TA-4-663-2021 - DIOCESE DE
TEIXEIRA DE FREITAS-CARAVELAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-193-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000518/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: DIOCESE DE TEIXEIRA DE FREITAS-CARAVELAS CNPJ: 13.682.919/0001-54
OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  ADIÇÃO  DE  PRAZO  E
REAJUSTE DE VALOR MENSAL DO CONTRATO Nº 4-663-2021 LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO
NO  ENDEREÇO:  RUA  PAULO  AFONSO,  640  CASTELINHO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANT. (EMEI) –
CASTELINHO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
100100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2342 – GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
2055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 68.640,00 (SESSENTA E OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2022 E 02 DE MAIO DE 2023
DATA:  01 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
REGIANE CHUAITH MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-083-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado:
Contratação De Empresa Especializada Em Comunicação
Visual, Para Confecção De Placa De Metal E Suporte.

Favorecido:
Gps Editora E Comunicação Visual Ltda, Cnpj
06.052.953/0001-80

Prazo De Execução E
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 940,00 (Novecentos E Quarenta Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N°
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-083-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.

Teixeira de Freitas-BA, 13 de maio de 2022.

Wemerson Souza de Sales
Chefe de Gabinete

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-082-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Médico Ortopedista Para O Centro De Tratamento Ortopédico
(Cto). Consulta E Acompanhamento De Pacientes Pós-Cirurgicos
Consultas Ortopédicas

Favorecido: Mtn Servicos Medicos Ltda, Cnpj: 33.838.879/0001-02

Prazo De
Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 156.600,00 (Cem Mil E Duzentos Reais).

Fundamento
Legal:

Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-082-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 12 de maio de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DA
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do município de Teixeira de Freitas, TORNA
SEM EFEITO o  aviso  de julgamento da proposta  de preços  do Processo Administrativo
162/2022, na modalidade Tomada de Preços n.º 001-2022, cujo objeto é a contratação de
empresa  especializada  para  elaboração  de  projetos  complementares,  voltados  para  a

Edição nº 3953 - Ano 16 - 13 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003953c313052022 Pág.: 3 de 4

consolidação do projeto arquitetônico de adequação e ampliação da unidade municipal
materno infantil do Município de Teixeira de Freitas – BA, publicado no Diário Oficial do
Município, Edição nº 3952 – Ano 16 – 12 de Maio de 2022.

Teixeira de Freitas-BA, 13 de maio de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Presidente da Comissão de Licitação

Edição nº 3953 - Ano 16 - 13 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003953c313052022 Pág.: 4 de 4

	Edição nº 3953 - Ano 16 - 13 de Maio de 2022
	domtdf003953c313052022
	SUMÁRIO